## NOTÆ

1 *Tandem venit Amor, &c.]* Votorum tandem Sulpicia compos exultat, libensque delicias suas amoribus potita palam prædicat.

3 *Cytherea Camœnis]* Peculiare Veneris cognomentum ab Insula Cythereis ipsi dedicata impositum. Virg. En. 1. 'Parce metu, Cytherea, ma-

nen immota tuorum Fata tibi.' Camœnæ sunt Musæ sic a cantus amoenitate dictæ, ut quidam volunt. Varro tamen auctor est easdem Antiquis Carmenæ, et Casinænas, que postea abjectis r et s sunt appellatae. 'Alternis dicetis, amant alterna Camænæ.'

Exsolvit promissa Venus; mea gaudia narret,  
Dicetur si quis non habuisse suam. 5  
Non ego signatis quicquam mandare tabellis,  
Ne legat id nemo, quam meus, ante, velim:  
Sed peccasse juvat; vultus componere famæ  
Tædet; cum digno digna fuisse ferar. 10

*nostrum gremium adduxit, et effudit. Promissiones suas implevit Venus. Si vero aliquis carnisse dicetur suis deliciis, meas ipse prædicet. Nolim autem ego pugillaribus obsignatis aliquid committere, ne quispiam hoc legat, priusquam meus sit intimus et familiaris. At peccavisse placet, faciemque rumori accommodare piget, cum digno digna dicar fuisse.*

vide Sapph. eis Ἀφροδίτην, Anacr. Od. ix. et Bion. Fragm. x. *Molossus* Ἐρωταὶ Μοῖσας τὸν Ἐρωτὰ φέρουν. Berol. 4. a m. sec. exhibet querelis, quod exaratum est etiam in marg. Scal. 1. penes Editorem.—6 In Cuj. et Guelf. 2. legitur *sua*: suppleti Heyninius 'gaudia.' atqui *sua* est pro (*suā*) *suam*: Berol. 4. *suam* a manu secunda. Barthilius legi jussit *salem*.—7 Vat. Heins. 1. *mandabo*: Angl. 1. *tabello*.—8 *Me legat id venio* Beroll. 2. 3. Berol. 1. a m. sec. Dat. Angl. 2. Par. *Me legat advenio* quatuor Stat. unus Broukh. Angl. 1. Venet. 2. et Rhey. *Me legat id nemo* cod. Lips. Reg. Berol. 1. a m. pr. Witt. 1. 2. duo Broukh. Land. Angl. 4. et Bartol. *Me legat ut nemo* Voss. 4. Colb. Thuan. tres alii ap. Heins. et Rom. quod cum H. Voss. et Wund. reposuit Bach, 'Grammatica ratione exigente;' Broukh. notavit, 'Me ut legat id nemo' Exc. Perr. falso: Exc. Perr. *Me legat ut nemo* habent; *Nec legat ut nemo* Berol. 4. a marg. *Nec me legat advenio* Berol. 4. a m. pr. *Nec legat id nemo* Sfort. ap. Stat. *Ne legal ut nemo* solus Grasserna in ed. 1607. quae lect. in nullo alio libro, neque scripto neque edito, reperitur. *Ne legal id nemo* clare legitur in Venet. 2. Vicent. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Aldd. Mur. Stat. Scal. Dous. 1592. Plant. 1560. 1569. et Gryph. 1561. 1573. Barthius ad oram Rhey. locum ita constituebat, *Non ego signatis quicquam mandare tabellis?* *Me legat advenio quam meus ante velim.* Pro ante Angl. 3. exhibet esse; Bauer. Heynii-sudente, *quam meus ille edidit.*—9 Sic ex Heinsii emendatione reposuit Broukh. quod nunc præstant Voss. 1. 2. Sed testantur omnes alii codd. et edd. vett. Vide III. 6. 41. Reg. habet *cultus*; cod. Lips. *justus*.—10 Berol. 2. Goth. unus Broukh. et Voss. 4. *digna puella*.

## NOTÆ

8 *Ne legat id nemo*] Duæ negotiæ pro una: id est, ne legat id aliquis. Propert. II. 19. 32. 'Absoletum non nocuisse velit.'

9 *Sed peccasse juvat*] Sed cur, inquit, tantopere dissimilare et occultare laborem, quod gloriæ et laudi nihili potius apud omnes fore confundam?

10 *Cum digno digna fuisse ferar*] Quod sibi deliciis cum Cerintho tandem frui contigerit, nihil apud populum Romanum opus esse dissimulatione gloriatur Sulpicia; quandoquidem tam digno auctore facinus admissum non veniam modo, sed et gloriam mereatur.

## CARMEN VIII.

**I**NVISUS natalis adest, qui rure molesto,  
Et sine Cerintho tristis agendus erit.  
Dulcius urbe quid est? an villa sit apta puellæ?  
Atque Reatino frigidus annus agro?

*Dies ille natalis mihi molestus advenit, qui in villa odiosa, et absque Cerintho mestus erit traducendus. Quid vero urbe jucundius est? Estue autem virginibus conveniens rus, et tempestas gelida in prædio Eretino? Nunc in urbe morare, o*

~~~~~

Inscribitur in Witt. 1. *Epistola: Conquestio ad Messalam: cod. Lips. Ad Messalam de absentia Cherinti incipit feliciter: Venet. 2. Ad Messalam: de absentia Cherinthi: Broukh. 2. 3. Sulpitia Messala: Broukh. 1. et Stat. Ad Messalam: Ed. pr. maj. Ad Messalam. Bene Wund. 'Dicit puella, invisum sibi esse natalem suum, si rure et sine Cerintho celebrandas sit, rogatque Messalam, qui eo abducturus erat Sulpiciam, ut jam quidem itinere desistat.' Vide Carm. ix. Vossius alienam fabulam intulit.—1 Reg. *quid rure:* cod. Lips. et Voss. 1. *modesto.*—3 Beroll. 1. 3. Witt. 1. 2. Ald. 2. &c. usque ad Bronkh. *puellis;* cod. Lips. Par. Guelff. Beroll. 2. 4. Berol. 1. a m. sec. Broukh. 1. 2. 3. quatuor Stat. Cuj. Angll. 1. 5. Reg. Corv. sex ap. H. Voss. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. Rom. Lips. ap. Heyn. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. tñentur *puellæ.* Ceterum Heins. ad marg. ed. Dous. suspicatur Tibullum scripsisse *sat*, non *sit.*—4 *Atque Aretino* cod. Lips. Par. omnes Beroll. Witt. 1. a m. sec. Witt. 2. Bronkh. 1. 2. Angll. 1. 2. ed. pr. maj. Bartol. Antw. 1569. et Gryph. 1573. *Aretino* habent Broukh. 3. Angl. 3. Venet. 2. Rheyg. et Vicent. *Eretino* Guelff. 1. 4. Exc. Pocc. et Perr. Beroll. 3. et 4. a m. sec. Rom. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. et Gryph. ap. Heyn. ut emendavit Cyllenius in Comment. an. 1487. sic scribens: 'Emendo textum *Eretino.* Est enim *Eretium* oppidum non longe a Nomento, Albulas prospectans gelidissimas. Nam non convenient, ut ex urbe puella Arretium commigaret.' 'Bona observatio,'*

## NOTE

1 *Invisus natalis adest]* Ad Messalam Sulpicia conqueritur dolens natalem advenisse diem, quem sit ruri sine dilecto sibi Cerintho celebratura. Sulpiciam amavit Messala, eaque est, ut volunt multi, quam anis Carminibus celebravit; de qua Virgilii in prolationibus ad ipsum Messalam scribens ait: 'Certatim ornabant omnes heroida Divæ, Certatim Divæ munere quæque suo. Felicem ante alias tanto Scriptore puellam' Sulpiciam igitur Messala rus ad celebrandum natalem suum in agro Eretino invitaverat. Sulpiciam vero paret illuc ire, quod relinquendus esset

Romæ Cerinthus, sine quo omnes epulas tristes et injucundas, et quodcumque solenne festum nefastum putaret.

4 *Reatino [Eretino] frigidus annus agro]* Legunt nonnulli, *Aretino*, intelligentes civitatem Hetruriæ, vulgo nunc *Arezzo* dictam. Sed *Aretinum* videtur ab urbe remotius nimisque distans, quam nt illuc puella animi causa invitaretur; unde longe melius locus hic intelligitur de agro *Eretino*, Romæ magis vicino. *Eretum* autem, seu *Eretium*, oppidum est Sabinorum non procul a *Tibéri*, unde 'ager *Eretinus*' totus ille tractus est appellatus.

Jam, nimium Messala mei studiose, quiescas, 5  
 Non tempestivæ sæpe propinque viæ.  
 Hic animum sensusque meos abducta relinquo,  
 Arbitrio quoniam non sinis esse meo.

*Messala de me nimis solicite, et itineri incommodo frequenter accincte. Ibi men-  
 tem et meos sensus alio avecta derelinquo, quandoquidem non mihi permittis esse  
 mei juris, et ubi lubet.*

inquit Huschk. ‘nec tamen inde efficitur, veram esse emendationem *Eretino*. Eadem enim probabilitate ex *Aretino*, transponendis literis, formari poterat *Reatino*. Sic versus fit rotundior. Et hoc fortasse scripsit auctor, designans *Velinum*. Sed duo Anglicani et Ed. Brix. 1486. habent *annus*, quod post *Scaligerum* aliasque edd. admisit Broukhusius. Hæc lectio omnes numeros explet. Non igitur curamus scripturam *Thuan*. *Arnus*, profectam ex interpolatione librarii, qui *Aretino* legebat.’ Huschk. *Reatino* et *Aretino* confunduntur etiam in codd. Varr. de R. R. 1. 7. 7. et Sallust. Catil. c. 36, ubi vide *Cortium*. Cf. Sueton. *Vespas.* c. 24. Pro *annus* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Stat. Beroll. 1. 2. Par. ed. pr. min. Bartol. Veneti. Alld. &c. exhibit *annis*. Qui *Arnus* legunt, defendunt e Strab. v. p. 10. ‘O’*Αρνος πόταρος ἐξ Απηρίου φέρει*, et Cluv. Ital. p. 461.—5 Hæc optime cum superioribus cohærent, ut prorsus abjiciendum sit commentum librarii, novi *Carminis* initium hic constituentis in Reg. cum titulo: *Questio ad Messalam*. Duo Heins. Vatt. 1. 2. Jam minimum: Bern. veni pro *mei*.—6 Non tempestive Par. et Vindob. *Heu tempestivæ* Colb. Nec unus Broukh. New Berol. 2. Nam tempestive cod. Lips. ‘Pendet sententia a verbis *sæpe propinque*, (ed. Lips. ap. Heyn. *propinquo*) in quibus mendum latere suspicor: nisi forte hæc locutio defendi possit exemplo Lucani vi. 1. ‘Postquam castra duces, pugnæ jam mente propinqui’.... ubi Bentleius legit ‘propinquis Imposuere jugis’: bono sensu, ait *Cortius*, non vero. Cui assentior propter *Tibullum*. Sed in adverbio *sæpe* adhuc hæreo. Etiam postremam vocem suspectam reddiderunt librarii; nam *Vat. Statii tuæ* habet pro *viæ*; unde ille corrigebat *fugæ*; cod. Lips. *disertis literis die*; quod notandum, non imitandum.’ Huschk. ‘Saltem,’ inquit Heyn. ‘erat refingendum: *Non tempestiva sæpe propinque via*, h. e. itinere intempestive suscepto, *sæpe* præter spem votumque ades. Verum et sic *propinque* friget. Si saltem esset *moleste*.’ Heyn. Idem Heynius conj. *Non tempestiva sæpe propinqua tua*; et postea, quiescas *Non tempestivam sic pro-  
 perare viam*. At *Ayrman*, in *Vita Tibulli* §. 82. scribendum putabat, *Non tem-  
 pestiva simque propinqua viæ*.—7 His Broukh. 1. unus Stat. Augl. 1. et cod. Lips. reliqui Angl. 1.—8 *Arbitrio quamvis non sinis esse meo* cod. Lips. Par. omnes Beroll. Gneiff. Angli. Broukh. alii, cum edd. vett. *Arbitrii...mei* Vat. Ursini; *quoniam Florent. ap. Stat. Exc. Lips. Pocc. et Broukh. cum duobus Italicis et Voss. 1. 2. Statius formabat, *Arbitrio quam vis non sinit esse meo*. ‘Ita tamen ille hæc interpretatur, nt *suo* maluisse videatur: quam, inquit, *vis suo vivere arbitratu non sinit*, alioque abducit. Postiores Edd. *quam-  
 vis retinuerunt*, intercedente Heinsio, qui correxit, *Arbitrii quam rus non sinit**

## NOTÆ

6 *Non tempestivaæ propinque viæ*] Hoc est, qui sæpe te accingis itineri incommodo, ingrato, et intempestivo. Erat enim forsitan tempus aspernum, et, quod caput rei est, injucundum maxime urbem deserere, Cerinthum-

que relinquere dilectissimum, ut in villam commearet.

7 *Hic animum sensusque relinquo*] Quanquam rus abducatur, Romæ tamen, ubi Cerinthum deserere cogitur, animum sensusque meos relinquo.

*esse mihi*; et Broukhusio, qui edidit: *Arbitrii quoniam non sinit esse mei.* Hoc admirerunt Vulp. Heyn. alii. Jam sive hos sequaris, sive cum Vossio legas *non licet*, quod nullus liber loco habet, cadit in hunc versum, quod Wund. scribit, ‘Quomodo queso hæc ultima cum antecedentibus cohærent? Dubitanter dico, sed verum fortasse est *sinit*, hoc sensu: Quoniam Cerinthus me non sinit esse arbitrii mei, h. e. quoniam ita teneor cogitatione Cerinthi, ut mei non sim arbitrii.’ Sed hic errare videtur. Illud vere mihi videor affirmare, Tibullum non scripsisse *Arbitrii*, siquidem hoc unicum foret in his Carminibus exemplum duplicitis i in Genitivo substantivi exeuntis in —ius vel —ius. Vide Carm. x. 4. *Huschk.* Heyn. coej. *Arbitrii quam me, aut Arbitrii quin tu me sinis esse mei*, quod doctius vocat.

---

## CARMEN IX.

**Scis, iter ex animo sublatum triste puellæ?**  
Natali Romæ jam licet esse meo.

*Compertum habes ablatum esse ex mente puellæ viam ipsi molestam. Nunc fas*

---

Mirum in modum variat Inscriptio hujus Carminis in libris. Witt. 1. *Epistola: Adrocatum de natali die:* Bronkh. 2. 3. *Ad Thoratum de natali die:* Par. *Ad Voratum de natali die:* Corv. *Ad Voratum de natali die:* Ed. pr. maj. et Rheyg. simpliciter, *Ad Testratum:* Venet. 2. *Ad Tostratum: de ejus natali:* Angl. 1. *Ad Theostratum:* Angl. 2. *Ad Thestratum.* Vide ad vs. 3. Perr. notavit: ‘Cum superiori in V. C.’ Ita est in Vindob. Zwick. 1. et Vicent. Broukhusii chartaceum (Broukh. 1.) habet, *Ad Cherinthum de natali die suo:* H. Voss. inscripsit, *Tibullus ad Cerinkum.* — 1 Signum interrogationis apposuit Vossius.—2 Par. Guelff. 1. 4. Beroll. 2. 3. 4. duo Broukh. Angl. 2. duo Scal. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rom. Lips. Brix. Rheyg. Venet. Gryph. 1673. in marg. *non sinit esse;* Berol. 1. Guelf. 2. unus Broukh. unus Stat. Witt. 1. 2. Scal. rec. Angl. 3. 4. et Bartol. *non sinit esse;* Colb. Exc. Lips. et Angl. 1. *non sinis esse;* Vat. Heins. 2. et Vat. Ursini *nunc sinit esse;* Vat. Heins. 1. (etiam Vat. Ursini,) *non sinere esse;* Berol. 4. a marg. *nos sinere esse;* Corv. Guelff. 2. 3. et Monac. quoque habent *nos;* Broukh. reponit *jam sinis esse;* Ayrmann, in Vita Tibull. §. 82. tuerit, *jam sinit;* Rheyg. *jam licet;* Scal. e Cuj. edidit *jam licet esse tuo;* et sic in Exc. Perr. et Var. Lect. Wallii: id reperierunt Dous. Passer. Vulp. in prima, et Cant. *tuo exhibent Par.* Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. omnes Beroll. et Stat. cod. Lips. Colb. Vatt. Heins. 1. 2. Vat. Ursini, Angl. 1. 2. 3. 4. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Rheyg. Vicent. &c.

## NOTÆ

1 *Scis, iter ex animo]* Verba Tibulli sunt ad Messalam, quibus enim certiorem facit Sulpiciam a consilio juris petendi destitisse, ideoque cum illa Romæ natalem ipsius diem esse celebrandum.

2 *Natali Romæ jam licet esse]* Jam, inquit, conceditur, permittitur Romæ commorari, dum tu celebras diem tuum natalem rari, quandoquidem Sulpicia, cuius nos futuri comites eramus, rus omnino decrevit non ire.

Omnibus ille dies nobis natalis agatur,  
Qui nec opinanti nunc tibi forte venit.

*est Romæ versari die tuo natalitio. Dies iste natalitus nobis omnibus celebretur, qui jam tibi forsitan adest non expectanti.*

*suo cod.* Scal. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. et Plant.—*3 Omibus ille deus* Angl. 1. ‘Languet versus imprimit in *Omnibus*.’ Heyn. *genialis* e marg. Vicent. intulit in contextum Vossius. ‘Nos hanc lect. rursus e contextu relegemus in marginem, et relineamus *Omnibus*, donec, quod substitui possit, aliquid aliquando reperiatur probabilius, quod *Protinus* ascriberem, si *Cedipus* esset. Cf. Juvenal. iv. 66. Nomina illa ridicula *Tostratum*, *Theastratum*, &c. corrupta esse ex voce ‘Tetraстichon’ sive ‘Tetraстichum’, ingeniosa est Heynii conjectura.’ Huschк. Vide Inscript. Carm. xiv.—*4 Reg.* et Voss. 5. *nec tibi*; Heyn. post *Vulp. jam tibi*, quod nullus liber habet; *nunc tibi* omnes alii codd. præter *Vat. Ursini*, qui exhibet *candidus usque*; unde H. Voss. *candidus, ecce*; *pro forte*, (quod testatur Par. cod. Lips. Berol. 1. 2. 3. Reg. alii, cum ed. pr. maj. Bartol. Venett. 1491. 1493. et Alld.) nonnulli, ut Corv. Berol. 4. Exc. Pocc. et Perr. Vatt. Heins. 1. 2. Venet. 2. et Rheg. præstant *sorte*; quod ferret Heyn. si easet, *nec opinata...sorte*: idem conj. *Cum nec opinanti candidus ille venit*. Angl. 1. *habet forms*: Berol. 3. et Dat. *faret pro venit*; Berol. 1. *velit*.

## CARMEN X.

**GRATUM** est, securus multum quod jam tibi de me  
Promittis, subito ne male inepta cadam.

*Lector, quod tam quietus et de me securus nunc meipsam mihi repente committiſ,*

Inscribitur in Witt. 1. *Epistola: ad Cherintum de Sulpitia*: cod. Lips. *Ad Sulpiciam cuius amore tenebatur*: Broukh. 1. *Ad Sulpitiam*: Bronkh. 2. 3. ed. pr. maj. Venet. 2. et aliæ vett. *De Sulpicie*: Stat. *Ad Sulpiciam*.—1 Par. Guelf. 1. Berol. 4. Venet. 2. Rheg. et Venet. 1487. *securis*; Berol. 1. *securum*; cod. Lips. Berol. 2. 3. Berol. 1. a m. sec. alii, *securus*: unus Bronkh. *multa*; Guelf. 2. *multam*: Angl. 1. *quid*; Angl. 5. Voss. 1. 4. Hamb. et Vin-dob. *jam tibi*; Heynius *jam mutaret in tam, at sit tam multum*: unus Bronkh. *oede pro de me*, quod habere videtur etiam Bern. tride H. Voss. et Wund.—*2 Permutas* cod. Lips. *Permutas* Angl. 1. Berol. 4. tres Stat. Witt. 1. Broukh.

## NOTÆ

1 *Gratum est, &c.]* Sulpicia ad Cerinthum seipsam negligentem, et seorsim illecebris delinquit, scribit se latari, quod tam libere fateatur ipsam se non adeo multum curare, ne in eum tarpi adulterio peccet. Exprobret autem Cerintho eum amore ingenuo non esse dignum, sed aliqua quassilia-ria muliere, aut aliquo turpi prosti-bulo.

2 *Ne male inepta oadam]* Ut stultæ mulieres et amore perditæ, quæ quid

Si tibi cura toga est potior, pressumque quasillo  
 Scortum, quam Servi filia Sulpicia:  
 Solliciti sunt pro nobis, quibus illa dolori est,      5  
 Ne cedam ignoto maxima cura toro.

*ut turpiter, quasi stulta, non cedam. Cura potius tibi sit toga, et meretricula calathisco addicta, quam Sulpicia Servii gnata. Ii quibus dolori est ipsa, anxii de me sunt, ne ego summa cura ignobilis vilis pellicis lecto cedam.*

1. Exc. Pocc. Vat. Heins. 2. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. et Rhey. *Permitis Beroll. 1. 2. 3. Promittas Reg. Promittis Voss. 2. 4. 5. et Vindob. nec male Sfort. mala inepta Voss. 5. Zwic. 2. et ed. Lips. ap. Heyn.—3 Sit tibi cura togæ omnes Beroll. Par. cod. Lips. Guelff. 1. 2. 4. Corv. Reg. omnes Stat. alii, cum ed. pr. maj. et reliquis vett. Si tibi cura toga est ex emend. Heinsii edidit Broukh. Si est in Guelf. 3. Si tibi cura togæ sex ap. H. Voss. Sit tibi cura toga Vat. Ursini; Sit tibi cura toga est Voss. 4. ‘ Melius si seque-  
 retur pressique quasillo Scorti : verum obstat, quod snbjicitur mox filia, nec locum habet filia. Itaque præfero Heinsianam lectionem. Nempe est per compendium scriptum è adhæsit ultimæ syllabæ præcedenti.’ Heyn.—4 ‘ Mi-  
 ror nusquam legi Sulpicii,’ inquit idem Heynins. ‘ Primus ex Poëtis qui hodie extant Propertius bis, vel ter, Ovidius sæpiissime, et post eum ali omnes geminum i usnrpant. Sub Augusti scilicet senescens ætate mutatio ista facta est.’ Verba sunt Bentleii ad Terent. And. II. 1. 20. Vide Propert. III. 9. et III. 11. 47. Recte monet Wolfius in Inscript. Tabulæ Placent. p. 85. ex adjectivo ‘ Tarquinius’ veteres non formasse ‘ Tarquini,’ sed ‘ Tar-  
 quini,’ ut v. c. ‘ egregii.’ Egregie igitur fallitur V. D. qui huic regulæ op-  
 ponit exemplum Horatii I. Od. 6. 2. ‘ Mæonii carminis alite;’ atque adeo Virgilii Æn. 399. ‘ Narycii posuerunt mœnia Locri,’ sumens pro Geni-  
 tivo Nominativum, et omnes Scriptorum ætates confundens, Class. Journal. No. XXIII. p. 19. Sulpicii scripsisset Tibullus, si hoc nomine pro adjectivo usus esset, sicut Hor. IV. Od. 12. 18. ‘ Sulpiciis horreis.’ Nunc sermo est de Servi Sulpicii filia Sulpicia. Ceterum Propertius non ‘ bis vel ter,’ sed plures geminum i usrpavit, si ultra Nomina Propria progreddiaris. Graviora que-  
 dam de Bentleii animadversione, quæ ne cognita quidem Classico Censori, leguntur in Anall. Litt. Tom. I. P. I. p. 61.—5. 6 ‘ Hæc si vera est lectio, vera etiam constructio esse videatur hæc: Solliciti sunt nonnulli, ne cedam.*

## NOTE

conveniat non decernunt, sed in infamiam a pudoris sublimitate probabantur.

3 *Cura toga potior]* Togatam potius mulierem amar, id est, meretricem. Togatæ enim apud Romanos meretrices incedere solebant, seu potius cogebantur. Toga enim non solum virorum fuit, sed et mulierum quæ corpore quæstum faciebant.

*Pressum quasillo]* Pauper nempe et inops meretricula, assiduo attrita opere, utpote quæ lanificio victum quærat. Quasillus vas est lanificio

aptum, idemque quod calathus, seu calathiscus.

4 *Quam Servi filia Sulpicia]* Togatas potius, seu meretrices, et fœda prostibula sectare et ama, quam Senatorum ac primariorū civium filias. Servius enim Sulpicius Sulpiciæ patr̄ vir fuit nobilissimus et consul; ut jam supra vidimus.

5 *Solliciti sunt]* Amici omnes, et benevoli mihi, quibus scortillum illud quasillo pressum tibi delicia esse et amoribus dolet, de me sunt solliciti, et anxii, ne ego legitima conjux, et

Plane ut supra vs. 1-2.' *Huschk.* *sint* cod. Barthii pro *sunt*: cod. Lips. omittit *est*. Mox idem codex, Par. Beroll. 2. 4. ceteri, cum edd. vett. ante Scal. *Nec credam....causa toro, vel thoro;* nisi quod Bartol. et Cyll. in Comment. habent *Ne credam*; et Ald. Plant. 1569. Gryph. 1573. et Dous. *cura, quod exstat etiam in Voss.* 1. 4. Monac. Hamb. et Ask. *cedam,* quod conj. Stat. exhibent Corv. Guelf. 4. Monac. et Voss. 3. Alii, ut Jansson. 1648. Bertella 1760. Scaligero obtemperantes, prætulerunt *causa*. 'Et hanc ego lect. in contextum intulisse, nisi me cohibuisse oppositio, quam animadvertisse mihi videor inter maximam curam, qua Sulpicia, et curam illam, qua togata puella vs. 3. designatur.' *Huschk.* Goth. *jura pro cura.*

## NOTÆ

*quæ maximæ curæ tibi esse debebam, cedam, seu posthabear nunc* *vili toro ancillulæ, seu ignobili pellici quasillis et pensis attritæ.*

## CARMEN XI.

ESTNE tibi, Cerinthe, tuæ pia cura puellæ,  
Dum mea nunc vexat corpora fessa calor?  
Ah ego non aliter tristes evincere morbos  
Optarim, quam te si quoque velle putem.

O Cerinthe placiture tua amica, habesne parem ardorem illi, qui modo corpus meum torques? Haud secus certe morbum superare voluerim, quam si te etiam

Inscriptio in Witt. 1. hæc legitur, *Epistola: ad Cherinthum:* in Broukh. 1. 2. 3. Stat. ed. pr. maj. Venet. 2. aliis, *Ad Cherintum.*—1 *Est hic te Berol.* 4. *Morsne tibi* Vatt. Heins. 1. 2. Dat. Venet. 2. et Rhey. ap. Broukh. *placiture* Beroll. 1. 3. a. m. sec. Guelff. 1. 2. Guelf. 4. pro v. 1. Par. Bartol. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. *placitura* unus Bronkh. *placitura* Beroll. 1. 2. 3. 4. Reg. Guelf. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Exc. Pocc. Land. Vatt. Heins. 1. 2. Dat. omnes Angli. cod. Lips. et pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rhey. et ed. Lips. ap. Heyn. *pia cura* ex uno Heins. admisit Bronkh. idque testatur Voss. 4.—2 Cod. Lips. *Qui me;* Par. et edd. ante Broukhusium omnes *Qui mea;* Reg. Monac. Hamb. Ask. Voss. 2. 3. et margo Gryph. 1573. *Quod mea:* at Voss. 1. habet *Quam mea.* Hoc proxime abest ab emendatione Heinsii *Dum,* quam recepit Bronkh. *color* cod. Lips. et Monac.—3 *Ha ego* Beroll. 1. 4. unus Bronkh. et Exc. Perr.—4 *Optarim,* i. e. (*Optavrim, Optaverim*) *Optarim,* in cod. Lips. *Optarem* Colb. *sic quoque* Corv. Reg. Guelf. 1. 3. 4.

## NOTÆ

1 *Estne, Cerinthe]* Sulpicia, febre laborans ob amoris impotentiam, Cerinthe suo significat se longe majori amoris quam morbi igne torri, fateaturque se non alia ratione posse sanari, quam si Cerinthum suum mutuo amore uri sentiat.  
2 *Calor]* Sumitur hic pro amoris igne, et pro febris ardore; nec equidem deest similitudo, non enim minus urit animum amor vehemens, quam corpus febris ardens.

Nam mihi quid prosit morbos evincere, si tu  
Nostra potes lento pectore ferre mala?

*idem velle existimem. Sed quid juvat me morbum depellere, quoniam tu aequo misimo mea mala ferre tales?*

---

Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. Beroll. 2. 3. 4. alii, cum edd. vett. *si quoque annis* Bronkh. Exc. Pocc. Par. Bern. Berol. 3. a m. sec. et Ask. *quod ex suis reposuit Scal.* *sic quoque Berol.* 4.—*Ah mihi cod.* Lips. Par. Beroll. 1. 3. 4. Guelf. Corv. Reg. ed. pr. maj. Bartol. &c. ante Alld. *Ha mihi unus Broukh.* et Berol. 2. *A mihi omnes Stat.* *At mihi Cuj. et Angl.* 2. *Nam mihi duo Broukh.* et Voss. 2. *quod reepperunt Heyn. et Vulp.* probante Broukh. ex Alld. Mur. Plant. 1569. Basil. 1569. Gryph. 1573. Dous. 1592. et Gebb. 1621. ‘Vulg. Nunc’ ait Barthius ad marg. Rheg. ap. Huschk. sed ubi hanc vidit reperire nequeo: *prodest* Par. Voss. 3. et Rom. *quod prosit* Monac. *quid tu omnes Stat.* duo Broukh. omnes Angl. Par. cod. Lips. Guelf. 2. Corv. Reg. Beroll. 1. 2. &c. cum omnibus edd. vett. ante Scal. *qui nbi tu substituit* in ed. secunda, eumque securti Passer. et Dons. *idem Scal.* in ed. tertia legit *quod tu*, et post eum Jansson. et Bertella; *hoc exhibent Berol.* 3. Witt. 1. et duo ap. H. Voss. *quam tu Dat.* *nam tu Vat. Ursini;* *si tu Vatt. Heins.* 1. 2. unus Broukh. Exc. Lips. et Perr. Guelf. 2. pro v. l. et Berol. 4. a m. sec. *quam unice probandam putat Huschk.* Hæc lectio jam notata fuit Statio; scribit enim, ‘*quid tu: sic in veteribus omnibus, non si tu.*’—6 Hamb. *putes lateo corpore:* etiam Dat. *habet corpore;* Bern. *lecto pectore;* cod. Lips. Par. omnes Guelf. Beroll. 1. 2. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. alii, cum edd. vett. ante Scal. *lateo pectore;* ille emend. *lecto pectore,* quod nunc firmanit Ask. Caj. Berol. 4. et Berol. 3. a m. sec. Cf. Propert. 1. 15. 4. Ovid. Am. III. 6. 6. et Bentl. ad Hor. II. Od. 16. 26.

---

## CARMEN XII.

*N*e* tibi sim, mea lux, æque jam fervida cura,  
Ac videor paucos ante fuisse dies;*

*O mea vita, non sim tibi tanta cura, quanto fuisse videor ante paucos dies: si quid*

---

*Carmen* hoc nullam habet Inscriptionem neque in Witt. 1. neque in alio libro sive scripto sive edito. Est enim *annexum* superiori in *omnibus* preter Voss. 4. nec separatum editum ante Scaligeram. In cod. Par. hæc notantur: ‘*Habentur hi tres versus supra codem libro circa medium, epistola: ‘Si mihi difficile est,’ in fine epistolæ.*’ Vide ad III. 6. 64.—1 *Nec tibi sit* Par. priori loco, cod. Lips. utroque loco, Beroll. 1. 3.

## NOTE

1 *N*e* tibi sim]* Sulpicia nimio amoris igne succensa Cerinthum suum amatorem alloquitur, se apud illum, quod hesterna nocte ipsum deseruerit amorem suum volens dissimulare, excusat, optatque sibi contrarium voto suo evenire, si non vehementer dolet, quod ipsum pridie reliquerit.

Si quicquam tota commisi stulta juventa,  
 Cujus me fatear pœnituisse magis,  
 Hesterna quam te solum quod nocte reliqui,  
 Ardorem cupiens dissimulare meum.

5

*in omni mea juventute ego inculta commisi, quod mihi plus doluerit, quam quod te solum hesterna nocte deserui, volens tibi meum amorem occultare.*

ntr. l. Berol. 2. h. l. Corv. Reg. et Rhey. h. l. *Ne tibi sit* Witt. f. 1.  
 Angl. 1. 2. 3. 4. Eerol. 1. h. l. a m. sec. Berol. 4. h. l. a m. pr. Scal.  
 rec. ed. pr. maj. Vicent. Venett. 1491. 1493. Alld. utr. l. et Rhey. pr. l. *Nec tibi sim* Berol. 4. pr. l. et h. l. a marg., Beroll. 2. 3. h. l. Par. h. l. Witt. 2.  
 Exc. Perr. duo Broukh. Colb. Dat. Bartol. alii; *Ne tibi sim* Exc. Pocc. et  
 Vat. Ursini. Porro jam h. l. babent cod. Lips. Par. Berol. 4. duo Broukh.  
 Angl. 5. &c. *tam utroque loco* Beroll. 1. 2. 3. Venett. 1491. 1493. et Alld.—  
 2 *Ac videoas paucos* Par. h. l. sed supra *Ac paucos videar*; cod. Lips. Witt. 1.  
 2. Laud. unus Broukh. Dat. Scal. rec. Beroll. 1. 3. h. l. Angl. 1. 2. 3. 4.  
 Guarn. et Reg. *Ac videoas paucos*; Berol. 4. h. l. ed. pr. maj. et Venet. 2. *At videoas*; sic h. l. Vicent. et supra *Ac vel At video*, ut in omnibus, præter Rhey.  
 quæ supra habet *Ut video*; Berol. 1. supra, et Venett. 1491. 1493. cum Alld.  
*utroque loco Ut videoar*; duo Stat. Guelfi. 2. 3. Berol. 2. *utroque loco*, Beroll.  
 3. 4. h. l. duo Broukh. Exc. Pocc. Cuj. Vat. Heins. 1. Dat. et Angl. 5. *Ac videoar*.—3 *Sic* cod. Lips. supra, et h. l. *Si*; Voss. 5. *quæcumque*: Berol. 2. h. l.  
*stulte*: Reg. *stulta senecta*.—4 *Quivis* Scal. rec. *Quivis* Berol. 3. h. l. et Dat.  
*Quivis* Berol. 3. supra; *Quovis* Berol. 2. h. l. *fateor* Berol. 1. supra, Beroll. 2.  
 3. *utroque loco*, Dat. Angl. 2. cod. Lips. h. l. et ed. Basil. 1569. *Cujus me fat* cod. Lips. supra; *Cujus ire fatear* ed. Rom. *fatear exhibeat etiam* Beroll.  
 1. 4. h. l. Berol. 4. supra, Par. Ask. alii, cum ed. pr. maj. min. Bartol. Venet.  
 2. Brix. Rhey. &c.—5 Cod. Lips. supra *qua te solumque nocte*, at h. l.  
*quantæ solum quod*; Bern. et Voss. 5. *qui pro quod*; Voss. 2. supra, cum; Voss.  
 5. Bern. et Hamb. *solum*; Par. h. l. *quod solum*; duo Angl. *sub nocte*. Barthius primum notavit: ‘Duo sunt Epigrammata, ut patet ex eo quod octo  
 (sic) versus repetiti lib. III. in fine.’ Hactenus bene. Nunc audi reliqua:  
 ‘Transposita hæc sunt et ita collocanda: *Estne tibi Cherinthe....Si quicquam tota....Hesterna quam te....Ah ego non aliiter....Ah mihi quid prosit....Nec tibi sit, mea lux....Est confusus sermo amore flagrantis.*’ Conclusus videtur sermo Barthii.

## NOTE

8 *Commisi stulta juventa*] Juventa, quæ et Hebe dicitur, adolescentia  
 -æ, et juventus, -utis, tempus est juve- seu florentis ævi præses.  
 nillis ætatis. Juventas vero Dea est,

## CARMEN XIII.

**N**ULLA tuum nobis subducet foemina lectum.

Hoc primum juncta est födere nostra Venus.

Tu mihi sola places; nec jam, te præter, in urbe

Formosa est oculis ulla puella meis.

Atque utinam possis uni mihi bella videri!

Displianceas aliis! sic ego tutus ero.

Nil opus invidia est; procul absit gloria vulgi;

Qui sapit, in tacito gaudeat ille sinu.

5

*Nulla puella tibi subtrahet meum torum. Ista namque pactione ab initio copulata est nostra Venus. Nunc tu unica mihi jucunda es; nullaque nunc foemina in cœitate, te excepta, oculis meis pulchra videtur. Sed o utinam mihi soli posses videri formosa, et aliis omnibus displiceas: ita ego esse securus. Non opus est invidia. Procul sit a nobis plebecula jactantia. Qui sapiens est, in secreto sibi*

~~~~~

Inscribitur in Witt. 1. *Epistola: ad amicam innominatam*: Broukh. 1. Stat. Palatt. ed. pr. maj. et Venet. 2. *Ad amicam*: Broukh. 2. *Alloquitur innominatam Amasiam*: Broukh. 3. *Alloquitur predictam amicam suam*. ‘Hoc Carmen vere Albianum; quod tum mira elegancia, tum versus 13. persuadent. Loco suo excidisse, et ad pauculas illas libri tertii Elegias referendum esse constedit Broukh. neque enim plures, quam tres, libros nostrum vulgasse; si tamen veteribus criticis fides habenda est.’ Heyn.—1 Nulla tuum titulus cod. Cylienii, qui in Commentario interpretabatur ‘stemmate nobilitatis:’ inde recepta est hæc lect. in Brix. Venett. 1491. 1493. 1500. 1520. Aldd. Stat. Plant. 1569. Basil. 1569. Gryph. 1573. et Francof. 1621. donis Vat. Heins. 2. nobis omnes Guelf. et Beroll. Corv. reg. quatuor Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colot. Cnj. Scal. rec. Dat. Par. cod. Lips. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Rom. Vicent. et Rhey. titulis legitur in Voss. 1. idem habet latum pre lectum; cod. Lips. letum.—2 Cod. Lips. Beroll. 1. 3. Voss. 3. et Ask. rincia, solenni errore; Monac. victa; Reg. pacta est.—3 Tu modo Beroll. 1. 3. 4. omnes Stat. Witt. 1. 2. duo Broukh. Exc. Pocc. Perr. et Laud. Dat. Vatt. Heins. 1. 2. Angll. 2. 3. 4. 5. Guelf. 2. 3. Corv. Reg. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Vicent. et Rhey. Tu mihi Par. unus Scal. unus Broukh. Voss. 1. 3. Ask. Guelf. 1. 4. et Berol. 2. cum Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1590. Aldd. et Mur. Tu modo cod. Lips. absque vs. places. Scal. modo revocaverat, et sic etiam Edd. Batavi Jansson. 1640. Gabberma 1659. alii. Cf. Propert. II. 7. 19. et Ovid. Art. Am. 1. 42. te jam Berol. 3. Witt. 1. 2. Laud. Broukh. 1. Dat. et Angll. 2. 3. 4. 5.—4 Angl. 2. nulla.—5 Cod. Lips. posse; Guelf. 2. 3. Corv. Reg. Beroll. 1. 3. 4. Par. Angll. Heinsiani, et Stat. cum ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rhey. et Aldd. posses; atqui statim sequitur Displianceas, quod ab eadem particula utinam pendet. Ergo recte Broukh. revocavit possis, ut est in Guelf. 1. 4. Voss. 2. Bern. Ask. Rom. et Venett. cum Comment. Cylienii. Pro xxi mihi Angl. 2. mihi tantum.—6 Witt. 2. tunc ego.—7 Verbum est exhibit Par. cod. Lips. et edd. omnes; sed abest a Reg. et Voss. 5.—8 Corv. Guelf. 2. 3. Beroll. 2. 4. nonnulli Stat. Par. cod.

## NOTE

1 *Nulla tuum nobis*] Amicam allofore sempiternum pollicetur.  
quirit Tibullus, cui suum amorem

7 *Nil opus invidia est*] Non ego ex

- Sic ego secretis possim bene vivere sylvis,  
 Qua nulla humano sit via trita pede. 10  
**Tu mihi curarum requies, tu nocte vel atra**  
 Lumen, et in solis tu mihi turba locis.  
**Nunc licet e cœlo mittatur amica Tibullo,**  
 Mittetur frustra, deficietque Venus.  
**Hæc tibi sancta tuae Junonis numina juro,** 15  
 Quæ sola ante alios est mihi magna Deos.

*apud se ipse letetur. Ita ego queo recte vitam agere in nemoribus remotis, in quibus nullum est iter humana planta calcatum. Tu mihi solitudinum quies, tu nocte etiam obscurissima mihi lux es; tu denique mihi numerosus catus in desertis locis. Quamvis modo de cœlo puella mittatur Tibullo, incassum venit, et deerit Venus. Istud tibi testor per augustam tuae Junonis dictinatatem, quæ una præ ceteris Divis*

.....

Lips. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheyg. ipse. ‘Præfero cum Wund. ille, quod alii libri habent, et edd. Venett. Alld.’ &c. Huschk. Cf. 1. 10. 59. et Propert. 11. 25. 30.—9 *Tecum ego conj.* Heyn. cui præivit Markl. ad Stat. p. 313. Vulgo possum. Primus possim edidit Broukh. ex nro suo, cui accedunt Voss. 2. 3. Ask. Goth. et Zwick. 1. me vivere Berol. 1. et a m. sec. bene.—10 Par. tricta.—12 Abest in a Rheyg. et Lips. ap. Heyn. qui conj. et es solis. Cf. 1. 2. 72. 11. 4. 8. et Propert. 1. 2. 11. Ad sent. comp. Propert. 1. 11. 23. seq. ibi Kuin.—13 *Tunc Colb. licet et templo mittetur sola* ed. pr. min. i. e. *exemplio mittatur*; Voss. 5. *licet et calo*, quod exhibuit H. Voss.—15 *Hoc tibi* Beroll. 1. 3. Par. Colb. Laud. Vat. Ursini, Witt. 2. Vat. Heins. 1. Dat. Angl. 2. 3. 4. et unus Broukh. sic ed. Rom. quæ totum versum exhibet ita: *Hoc tibi sancta tua iurenis minima jura*: Corv. Broukh. 1. Exc. Pocc. Perr. et Colot. *Per tibi*; Scal. rec. et Angl. 5. *Nec tibi*, quod nihil aliud est quam (*Hec tibi*) *Hæc tibi*, quam lect. testantur Beroll. 2. 4. Berol. 3. a m. sec. omnes Stat. Witt. 1. unus Broukh. omnes a Voss. comparati, excepto uno, et exhibent ed. pr. min. Venet. 2. Rheyg. Vicent. Venet. cum Comment. Cyl. Scal. Jansson. Dous. Bertel. Broukh. Vulp. et Heyn. *Hoc tibi per sanctæ unus* Broukh. *Hæc per sancta Bartol.* Alld. Stat. Plant. Gryph. 1573. et Francof. 1621. Heynius in Obss. versum ita exhibet: *Hæc tibi sancta tuae Junonis numina testor*; cui subjungit: ‘Ita Scaliger edidit; sic ed. Vicent. et ipsa Ven. pr.’ Quod cave credas pertinere ad verbum *testor*; nam nullus unquam liber scriptus, nulla unquam editio exhibuit *testor*, quæ lectio illi subito nec cogitanti in mentem venit, postquam legisset Notam Broukhusii. Talia corrigere debebat Wund. non Latinitatem Heyni.—16 Voss. 4. *ante alias*:

## NOTE

tua pulchritudine quero, ut mihi ab aliis invideatur; vulgi enim et imperitæ multitudinis jactantia illa est; ut omnes sciant te habere uxorem formosissimam.

8 *Qui sepius, gaudeat ille sinus*] Libro tertio Tusc. Quesst. Cicero dixit: ‘gaudere in sinu.’ Similiter etiam in Epidico Plautus: ‘Quod boni est, id tacitus taceas tute tecum, et gau-

deas.’

11 *Tu mihi curarum requies*] Sic etiam Propert. lib. 1. Eleg. 11. ‘Tu mihi sola domus, tu, Cynthia, sola parentes; Omnia tu nostræ tempora lætitiae.’

12 *Turba*] Multitudo et numerosa societas. Ovid. ‘Nos duo turba sumus.’

15 *Junonis numina jure*] Per Juno-

Quid facio demens? heu heu mea pignora cedo.

Juravi stulte; proderat iste timor.

Nunc tu fortis eris, nunc tu me audacius ures.

Hoc peperit misero garrula lingua malum.

20

Jam faciam, quodcumque voles; tuus usque manebo;

Nec fugiam notæ servitium dominæ:

Sed Veneris sanctæ considam vinctus ad aras;

Hæc notat injustos, supplicibusque favet.

*est mihi veneranda. Sed quidnam stultus ago? Eheu! cuinam mea pignora trando? Inepte juravi, hic metus tibi proderit. Jam tu audacior eris; jam tu me fortius inflammabis. Istam mihi infelici calamitatem lingua loquax attulit. Nunc ego agam, quicquid cupies; et semper tui juris ero; neque refugiam obsequium here mihi cognitæ. At vero assidebo ligatus ad altaria Divæ Veneris. Ista enim Dea punit improbos, et supplicibus propitiæ est.*

\*\*\*\*\*

Par. cod. Lips. nonnulli Stat. Witt. 1. 2. duo Broukh. Angl. 2. Beroll. 1. 3. ed. pr. min. Bartol. Brix. Venett. cum Comment. Cyll. Alld. Plant. 1569. Basil. 1569. Gryph. 1573. et Francof. 1621. *tibi*; tres contra Stat. unus Broukh. Beroll. 2. 4. Voss. 4. Exc. Pocc. Perr. et Lips. Vat. Heins. 1. omnes Scal. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. Scal. et Broukh. *mihi*: Ask. Hamb. Beroll. 1. 3. Dat. *digna*.—17 Corv. *seu cui....servo*; vulgg. *heu cui*; sic Guelf. 2. *pro v. l. heu heu omnes alii codd. et edd. vett. ante Ald. credo* Par. Beroll. 2. 4. et edd. vett. *prodo* Hamb. *cedo* cod. Lips. cum aliis.—18 Beroll. Guelf. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Stat. Par. Angl. 5. Corv. edd. pr. maj. min. Bartol. &c. *prodeat*, quod Stat. in *proderat*, Scal. in *proderit*, mutabat; illud exhibit Reg. Cuj. marg. Venet. 2. marg. Rheg. ap. Huschk. Dons. 1592. Vulp. in prima et ed. Lips. ap. Heyn. at ed. Lips. ap. Voss. *prodeat*: Berol. 4. a marg. *prodidit*. Cf. III. 6. 27. *ille* Beroll. 1. 3. alii: *tumor* Guelf. 3.—19 Abest tu a cod. Lips. *audactius* Par. *nunc tu eis auditus ures* Romi. unde *nunc tu miserum acrius ures* conj. Heyn. *nunc me tu* Zwick. 1. Goth. ed. pr. maj. et Vicent. et sic etiam in Berol. 4.—21 Voss. 1. *tutus usque*; Voss. 2. *tutusque*: Rom. *mando*.—22 *Nec faciam* Bern. *Ne fugiam* Angl. 2. *Heu fugiam* Romi. *nostra* Colb. *nocte* Guelf. 1. 4. Goth. Brix. Rom. et Venett. cum Comment. Cyll. *servicium* *prie* ed. Rom. *prie*, ait Heyn. ortum ex compendio dñe pro (domine) dominæ; ‘singulare compendium,’ inquit Huschk. at solenne compendium est, et probabilis conjectura. Idem Heynius *notæ*, inquit, est pro ‘meæ’ vel ‘cujus servitio assuetus sum.’—23 Si Reg. et Witt. 2. *Quod* Voss. 5. *confidam* Reg. Par. cod. Lips. duo Stat. totidem Broukh. Scal. rec. Angl. 3. ed. pr. maj. Vicent. Rheg. et Venett. *considam* Guelf. Corv. Beroll. Witt. 1. 2. Vat. Ursini, unus Broukh. &c. Confunduntur etiam h. l. ut sœpe alibi, *vinctus*, *junctus*, *victus*; hoc habent Venett. 1491. 1493.—24 Dat. et Rom. *Nec*: vide ad vs. 15. Eadem ed. omittit *que*: Voss. 1. *sovet pro favet*.

#### NOTÆ

nem jurabant fœminæ, fœminarumque sœpe amatores et servi. Unde et apud Petronium Arbitrum Quartilla scortum ait, ‘Junonem meam iratam habeam, si me unquam meminerim virginem fuisse.’

23 *Sed Veneris sanctæ*] Poëta suæ

se dominæ seu amicæ mancipium profitetur; sed quia durius illius esse servitium sentiebat, ad aram Veneris confugere se velle testatur, ut amicæ sœvitiam evitet.

24 *Hæc notat injustos, &c.*] Dea illa poena improbos et iniquos afficit; illi

vero, qui ad ipsam confugiant, propitia est. Idem fere jam supra lib. I. Eleg. 4. ‘Blanditiis vult esse lo-

cam Venuus ipsa : querelis Supplicibus, miseris fletibus illa favet.’

## CARMEN XIV.

**RUMOR** ait, nostram crebro peccare puellam.

Nunc ego me surdis auribus esse velim.

**Crимина non hæc sunt nostro sine jacta dolore.**

Quid miserum torques, Rumor acerbe? tace.

*Fama dicit frequenter meam amicam scelus admittere; jam cuperem me surdis auribus esse donatum. Ista scelera admissa non sunt absque meo dolore. Cur me infelicem vexas, o fama molesta? sile.*

Inscribitur in Witt. 1. *Epistola: De infamia puellæ tetrasticon*: cod. Lips. Trasticon, de infamia suæ puellæ: Broukh. 1. Tetrasticum de infamia suæ puellæ: Broukh. 2. 3. Stat. et ed. pr. min. *De infamia suæ puellæ*: ed. pr. maj. *De puellæ infamia*: Rheyg. Tetrasticon de puellæ infamia, quod posuit etiam Cyllenus in Commentario. Vide supra ad Carm. IX.—1 Par. Beroll. 1. 3. 4. alii-que fere omnes, cum ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Aldd. *crebro nostram*; Berol. 2. Broukh. 3. cod. Lips. Hamb. et ed. pr. min. *nostram crebro*, quæ vera est structura. Statius laudat Propert. IV. 4. 47. Broukh. 1. *peccasse*, et pro v. l. *peccare*. Cf. II. 4. 5. et supra Carm. VII. 9.—3 *Carinina* Berol. 4. Witt. 1. Angll. 4. 5. Reg. Voss. 1. cod. Lips. et Cyll. in Comment. *ficta* Florent. ap. Stat. Vat. Heins. 1. Zwic. 1. Berol. 3. a m. sec. Vicent. Mur. Stat. Scal. Dous. Passer. et Vulp. 1. *fata* cod. Lips. Reliqui libri scripti editique habent *facta*. Broukh. *jacta* edidit de conj. Pontani, quod exhibet etiam Voss. 2. Cf. Propert. III. 8. 11. IIII. 23. 14. Tacit. Ann. XI. 19. Cic. in Muren. 35. et Senec. de Ira. IIII. 37. H. Vossius de conjectura edidit nisi *ficta dolori*, impro-  
bante Huschkius; Bach proposuit, *Crимина jam hæc sunt nostro si ficta dolori*.—  
4 *Quid surdum conj.* Barth. Advers. LIX. 16. quod reposuit Broukh. *Pro tace* unus Stat. *habet sile*. Par. ad finem hujus Carminis hæc habet: *Albii Tibulli poëta illustris explicit liber tercius et ultimus*. Tum legitur *Epitaphium Tibulli*, quod sequitur Tibulli Vita. Sic etiam in Reg. In ed. pr. maj. autem statim post Carm. XIV. sequitur *Summa Vitæ albii Tibulli*, et deinde *Epitaphium Tibulli*; cui Elegia Ovidii Amor. III. 9. annexa est. Ed. pr. min. omissa Tibulli Vita, *Epitaphium Tibulli* tantum exhibet, quod abest ab ed. Bartoliniana. Vicent. et Rheyg. Carmini XIV. statim adjungunt Vitam hoc titulo, *Summa rite*.